
 

Утверждаю 
Исполняющий обязанности 

 заместителя главы района 

по социальным вопросам -  

начальника отдела образования 

_________О.А.Левкина 

«____»  __________2022 г. 
  

 

 

 

Положение 

о муниципальных соревнованиях среди команд общеобразовательных 

организаций Идринского района - краевого этапа всероссийских спортивных 

игр школьников «Президентские спортивные игры» 

в 2022/2023 учебном году. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Идринское, 2022г.  

 

 



 

I. Общие положения 

Соревнования среди команд общеобразовательных организаций 

Красноярского края в 2022/2023 учебном году проводятся в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 30.07.2010 № 948 «О проведении 

всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», приказом 

министерства образования и науки России и Министерства спорта Российской 

Федерации от 27.09.2010 № 966/1009 «Об утверждении порядка проведения 

всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 

состязания», порядка проведения всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» (зарегистрирован Минюстом России 16 ноября 

2010 г., регистрационный № 18976), календарным планом официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Красноярского края на 

2022-2023 год, утвержденным приказом министерства спорта Красноярского края, 

перечнем мероприятий для детей и молодежи, направленных на развитие 

спортивного потенциала Красноярского края на 2022-2023год, утвержденным 

министерством образования Красноярского края. 

В Идринском районе школьный и муниципальный этапы всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» (далее – 

Президентские спортивные игры) проводятся с целью привлечения обучающихся к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом. 

Основные задачи проведения: 

пропаганда здорового образа жизни среди школьников; 

внедрение физической культуры и спорта в повседневную жизнь каждого 

школьника; 

привлечение широких масс школьников к активным занятиям физической 

культурой и спортом, здоровому образу жизни; 

повышение уровня физической подготовленности и спортивного мастерства 

школьников; 

определение сильнейших команд, сформированных из обучающихся одного 

общеобразовательного учреждения. 

Президентские спортивные игры являются приоритетным направлением в 

организации и проведении внеурочной физкультурно-спортивной работы с 

обучающимися в каждой общеобразовательной организации района независимо от 

форм собственности. 

Положение о проведении Президентских спортивных игр (далее – 

Положение) определяет порядок проведения этапов Президентских спортивных игр 

в Идринском районе. 

 

II. Места и сроки проведения 

В Идринском районе Президентские спортивные игры проводятся в два 

этапа: 

1. Школьный этап - школьные спартакиады - соревнования среди классов в 

общеобразовательных организациях Идринского района (далее – школы), 

проводятся согласно положениям, утвержденным директорами школ, в январе 2023 

года. Положение, таблицы результатов, фотоотчеты первого этапа размещаются на 



 

сайтах школ. 

2. Муниципальный этап – соревнования среди команд общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории Идринского района, проводятся в 

2022-2023 году в соответствии с положениями, утвержденными органами местного 

самоуправления в области образования и органами местного самоуправления в 

области физической культуры и спорта. 

Муниципальный этап состоит из соревнований по обязательным видам 

(баскетбол 3x3, волейбол, легкая атлетика, настольный теннис, мини-футбол 

(юноши), мини-футбол (девушки), регби, хоккей, лыжные гонки). Соревнования 

проводятся в 2022-2023 году, в них участвуют команды школ – победители 

школьных этапов.  

Ш. Руководство проведением 

Общее руководство проведением в Идринском районе Президентских 

спортивных игр осуществляют отдел образования Администрации Идринского 

района и отдел культуры спорта и молодёжной политики. 

Руководство проведением первого этапа осуществляют директора школ, при 

непосредственном участии школьных спортивных клубов. Регламентирующий 

документ о проведении школьного этапа Президентских спортивных игр 

утверждает директор школы. 

Руководство проведением второго этапа осуществляют муниципальные 

органы управления образованием и физической культурой и спортом Идринского 

района.  

Непосредственная ответственность за организацию муниципального этапа 

Президентских спортивных игр возлагается на  муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования Идринская детско-

юношеская спортивная школа (далее – МБОУ ДО Идринская ДЮСШ) и отделом 

культуры спорта и молодёжной политики (ОКСМ). 

Должностные лица: 

МБОУ ДО Идринская ДЮСШ: Бекасов Сергей Степанович, тел. 8(902)-996-

31-13, e-mail: dushаidra@yandex.ru; 

Отдел культуры спорта и молодёжной политики: Проскуряков Олег 

Игоревич: 8(902)-013-86-03. 

Назначение главных судейских коллегий по видам спорта для проведения 

соревнований муниципального этапа Президентских спортивные игр утверждает 

МБОУ ДО Идринская ДЮСШ. 

  

IV. Требования к участникам и условия их допуска 

К участию в первом – школьном этапе Президентских спортивных игр 

допускаются обучающиеся общеобразовательных школ.  

Во втором - муниципальном этапе соревнований допускаются команды школ 

общеобразовательных организаций – победителей школьных этапов. 

Обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся гражданами 

других государств, допускаются к соревнованиям всех этапов Президентских 

спортивных игр равно как и дети – граждане Российской Федерации. Указанное 

требование необходимо включить в положения о проведении школьных и 

mailto:dushаidra@yandex.ru


 

муниципальных этапов. 

Директор школы несет персональную ответственность за достоверность 

списка участников Президентских спортивных игр, представляющих команду 

школы. 

В случае выявления нарушений допуска участников в ходе проведения 

соревнований либо после окончания соревнований, результат всей команды 

аннулируется. 

Каждая команда должна иметь единую спортивную форму для участия в 

церемонии открытия и закрытия соревнований, а также соответствующую 

спортивную форму для участия в соревнованиях по видам спорта. 

 

V. Заявки 

Заявка на участников по форме согласно приложению № 3 на участие в 

соревнованиях муниципального этапа. 

В день приезда на соревнования в мандатную комиссию предоставляются 

следующие документы: 

1. Заявка по форме (приложения № 3); 

2. Приказ школы об ответственности за жизнь и безопасность обучающихся; 

 

VI. Программа 

Соревнования Президентских спортивных игр проводятся в соответствии с 

действующими правилами видов спорта, а также настоящим Положением. Порядок 

проведения соревнований по видам спорта указан в приложении № 1. 

 
№ 

п/п виды спорта 
количество участников количество 

соревновательных 

дней 

форма 

соревнований 
юноши девушки 

обязательные виды программ 

1 баскетбол 3x3 3 3 2 командные 

2 волейбол 6 6 2 командные 

3 легкая атлетика 6 6 1 командные 

4 настольный теннис 3 3 2 командные 

5 Лыжные гонки 5 5 1  

6 хоккей 13  1  

7 Тег регби 8  1  

8 футбол 10 10   Каждая команда должна принять участие во всех обязательных видах программы с обязательным участием команды девушек и команды юношей.  

 

Система проведения соревнований по каждому виду 

спорта определяется организаторами Президентских спортивных игр. 

 

VII. Условия подведения итогов 

Победители соревнований первого этапа Президентских спортивных игр 

определяются согласно положениям, утвержденным руководителями школ, второго 

этапа - согласно положениям, утвержденным органами местного самоуправления в 

области образования, физической культуры и спорта. 

В положениях о проведении школьного этапа в обязательном порядке 



 

должно быть предусмотрено по итогам внутришкольных соревнований подведение 

комплексного зачета среди команд (классов, параллелей, других групп 

обучающихся), сформированных по условиям положения о проведении школьного 

этапа. 

По итогам проведения муниципального (второго) этапа органами местного 

самоуправления в области образования, физической культуры и спорта 

общекомандное место в комплексном зачете. 

Победители и призеры муниципального этапа Президентских спортивных игр 

в общекомандном зачете определяются по наибольшей сумме очков, занятых 

командами в видах программы. При равенстве суммы очков у двух и более команд, 

преимущество получает команда, имеющая наибольшее количество первых, 

вторых, третьих и т.д. мест, занятых в видах программы. В случае отказа от участия 

в соревнованиях по видам программы команде присваивается последнее место в 

общекомандном зачете. 

По окончании муниципального этапа формируются итоговые таблицы 

муниципального этапа Президентских спортивных игр. 

  
VIII. Награждение 

Награждение команд школ в соревнованиях первого и второго этапов 

Президентских спортивных игр проводится в соответствии с положениями 

муниципальных и школьных этапов. 

В муниципальном этапе команды школ, занявшие 1-3 места в видах 

программы Президентских спортивных игр и общекомандном зачете, 

награждаются грамотами и кубками. Победители и призеры в составе команд в 

видах спорта и общекомандном зачете, награждаются грамотами и медалями. 

 

 IX. Условия финансирования 

Расходы, связанные с организацией и проведением первого и второго этапов 

Президентских спортивных игр, несут органы управления в области образования и 

физической культуры и спорта муниципальных образований Идринского района. 

Расходы по проезду команд до места проведения соревнований и обратно, 

осуществляются за счет средств командировочной организации. 

Общеобразовательные организации, подтвердившие возможность проведения 

Президентских спортивных игр в этих муниципальных образованиях, 

обеспечивают предоставление спортивных сооружений. 

  



 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИДРИНСКОГО РАЙОНА 

 

____.12.2022                  №_____ 

 

ПРИКАЗ 

 
О проведении муниципального этапа всероссийских спортивных соревнований 

школьников «Президентские спортивные игры» среди учащихся 

общеобразовательных школ 
 

В целях пропаганды здорового образа жизни среди школьников, внедрение 

физической культуры и спорта в повседневную жизнь каждого школьника, 

привлечение широких масс школьников к активным занятиям физической 

культурой и спортом, здоровому образу жизни. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Положение о проведении муниципального этапа всероссийских 

спортивных соревнований школьников «Президентские спортивные состязания» 

среди учащихся общеобразовательных школ. 

2.Организацию и проведение соревнований возложить на МБОУ ДО 

Идринская ДЮСШ Бекасова С.С. 

3. Директорам ОУ: 

3.1. Организовать проведение 1(школьного) этапа. 

3.2. Принять участие в муниципальном этапе Всероссийских спортивных 

соревнований школьников «Президентские спортивные состязания». 

3.3. Освободить представителей команд и учащихся от занятий. 

3.4. Организовать подготовку необходимых документов на учащихся своих 

школ. 

3.5. Обеспечить питание и подвоз команд к месту проведения муниципальных 

соревнований. 

3.6. Предусмотреть в бюджете финансовые средства для проведения 

школьного этапа, командировочные расходы (проезд, питание, проживание) для 

участников зональных и краевых соревнований.  

4.  Возложить ответственность за жизнь и здоровье участников во время 

проведения соревнований и в пути на представителей команд.  

5. Главному судье (Бекасов С.С.) подготовить безопасные места для 

проведения соревнований. 

6. Контроль за выполнением приказа возложить ведущего специалиста отдела 

образования администрации Идринского района Халевина Р.А. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Исполняющий обязанности  

заместителя главы района 

по социальным вопросам-  

начальника отдела образования        О.А. Левкина 



 

  



 

Приложение  к приказу   

от                     № 

 
 

Положение 

о муниципальных соревнованиях среди команд общеобразовательных 

организаций Идринского района- краевого этапа всероссийских спортивных 

игр школьников «Президентские спортивные игры» 

 

I. Общие положения 

Соревнования среди команд общеобразовательных организаций 

Красноярского края в 2022/2023 учебном году проводятся в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 30.07.2010 № 948 «О проведении 

всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», приказом 

министерства образования и науки России и Министерства спорта Российской 

Федерации от 27.09.2010 № 966/1009 «Об утверждении порядка проведения 

всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 

состязания», порядка проведения всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» (зарегистрирован Минюстом России 16 ноября 

2010 г., регистрационный № 18976), календарным планом официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Красноярского края на 

2022-2023 год, утвержденным приказом министерства спорта Красноярского края, 

перечнем мероприятий для детей и молодежи, направленных на развитие 

спортивного потенциала Красноярского края на 2022-2023год, утвержденным 

министерством образования Красноярского края. 

В Идринском районе школьный и муниципальный этапы всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» (далее – 

Президентские спортивные игры) проводятся с целью привлечения обучающихся к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом. 

Основные задачи проведения: 

пропаганда здорового образа жизни среди школьников; 

внедрение физической культуры и спорта в повседневную жизнь каждого 

школьника; 

привлечение широких масс школьников к активным занятиям физической 

культурой и спортом, здоровому образу жизни; 

повышение уровня физической подготовленности и спортивного мастерства 

школьников; 

определение сильнейших команд, сформированных из обучающихся одного 

общеобразовательного учреждения. 

Президентские спортивные игры являются приоритетным направлением в 

организации и проведении внеурочной физкультурно-спортивной работы с 

обучающимися в каждой общеобразовательной организации района независимо от 

форм собственности. 

Положение о проведении Президентских спортивных игр (далее – 



 

Положение) определяет порядок проведения этапов Президентских спортивных игр 

в Идринском районе. 

 

II. Места и сроки проведения 

В Идринском районе Президентские спортивные игры проводятся в два 

этапа: 

1. Школьный этап - школьные спартакиады - соревнования среди классов в 

общеобразовательных организациях Идринского района (далее – школы), 

проводятся согласно положениям, утвержденным директорами школ, в январе 2023 

года. Положение, таблицы результатов, фотоотчеты первого этапа размещаются на 

сайтах школ. 

2. Муниципальный этап – соревнования среди команд общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории Идринского района, проводятся в 

2022-2023 году в соответствии с положениями, утвержденными органами местного 

самоуправления в области образования и органами местного самоуправления в 

области физической культуры и спорта. 

Муниципальный этап состоит из соревнований по обязательным видам 

(баскетбол 3x3, волейбол, легкая атлетика, настольный теннис, мини-футбол 

(юноши), мини-футбол (девушки), регби, хоккей, лыжные гонки). Соревнования 

проводятся в 2022-2023 году, в них участвуют команды школ – победители 

школьных этапов.  

Ш. Руководство проведением 

Общее руководство проведением в Идринском районе Президентских 

спортивных игр осуществляют отдел образования Администрации Идринского 

района и отдел культуры спорта и молодёжной политики. 

Руководство проведением первого этапа осуществляют директора школ, при 

непосредственном участии школьных спортивных клубов. Регламентирующий 

документ о проведении школьного этапа Президентских спортивных игр 

утверждает директор школы. 

Руководство проведением второго этапа осуществляют муниципальные 

органы управления образованием и физической культурой и спортом Идринского 

района.  

Непосредственная ответственность за организацию муниципального этапа 

Президентских спортивных игр возлагается на  муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования Идринская детско-

юношеская спортивная школа (далее – МБОУ ДО Идринская ДЮСШ) и отделом 

культуры спорта и молодёжной политики (ОКСМ). 

Должностные лица: 

МБОУ ДО Идринская ДЮСШ: Бекасов Сергей Степанович, тел. 8(902)-996-

31-13, e-mail: dushаidra@yandex.ru; 

Отдел культуры спорта и молодёжной политики: Проскуряков Олег 

Игоревич: 8(902)-013-86-03. 

Назначение главных судейских коллегий по видам спорта для проведения 

соревнований муниципального этапа Президентских спортивные игр утверждает 

МБОУ ДО Идринская ДЮСШ. 

mailto:dushаidra@yandex.ru


 

  

IV. Требования к участникам и условия их допуска 

К участию в первом – школьном этапе Президентских спортивных игр 

допускаются обучающиеся общеобразовательных школ.  

Во втором - муниципальном этапе соревнований допускаются команды школ 

общеобразовательных организаций – победителей школьных этапов. 

Обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся гражданами 

других государств, допускаются к соревнованиям всех этапов Президентских 

спортивных игр равно как и дети – граждане Российской Федерации. Указанное 

требование необходимо включить в положения о проведении школьных и 

муниципальных этапов. 

Директор школы несет персональную ответственность за достоверность 

списка участников Президентских спортивных игр, представляющих команду 

школы. 

В случае выявления нарушений допуска участников в ходе проведения 

соревнований либо после окончания соревнований, результат всей команды 

аннулируется. 

Каждая команда должна иметь единую спортивную форму для участия в 

церемонии открытия и закрытия соревнований, а также соответствующую 

спортивную форму для участия в соревнованиях по видам спорта. 

 

V. Заявки 

Заявка на участников по форме согласно приложению № 3 на участие в 

соревнованиях муниципального этапа. 

В день приезда на соревнования в мандатную комиссию предоставляются 

следующие документы: 

1. Заявка по форме (приложения № 3); 

2. Приказ школы об ответственности за жизнь и безопасность обучающихся; 

 

VI. Программа 

Соревнования Президентских спортивных игр проводятся в соответствии с 

действующими правилами видов спорта, а также настоящим Положением. Порядок 

проведения соревнований по видам спорта указан в приложении № 1. 

 
№ 

п/п виды спорта 
количество участников количество 

соревновательных 

дней 

форма 

соревнований 
юноши девушки 

обязательные виды программ 

1 баскетбол 3x3 3 3 2 командные 

2 волейбол 6 6 2 командные 

3 легкая атлетика 6 6 1 командные 

4 настольный теннис 3 3 2 командные 

5 Лыжные гонки 5 5 1  

6 хоккей 13  1  

7 Тег регби 8  1  

8 футбол 10 10   Каждая команда должна принять участие во всех обязательных видах программы с обязательным участием команды девушек и команды юношей.  



 

 

Система проведения соревнований по каждому виду 

спорта определяется организаторами Президентских спортивных игр. 

 

VII. Условия подведения итогов 

Победители соревнований первого этапа Президентских спортивных игр 

определяются согласно положениям, утвержденным руководителями школ, второго 

этапа - согласно положениям, утвержденным органами местного самоуправления в 

области образования, физической культуры и спорта. 

В положениях о проведении школьного этапа в обязательном порядке 

должно быть предусмотрено по итогам внутришкольных соревнований подведение 

комплексного зачета среди команд (классов, параллелей, других групп 

обучающихся), сформированных по условиям положения о проведении школьного 

этапа. 

По итогам проведения муниципального (второго) этапа органами местного 

самоуправления в области образования, физической культуры и спорта 

общекомандное место в комплексном зачете. 

Победители и призеры муниципального этапа Президентских спортивных игр 

в общекомандном зачете определяются по наибольшей сумме очков, занятых 

командами в видах программы. При равенстве суммы очков у двух и более команд, 

преимущество получает команда, имеющая наибольшее количество первых, 

вторых, третьих и т.д. мест, занятых в видах программы. В случае отказа от участия 

в соревнованиях по видам программы команде присваивается последнее место в 

общекомандном зачете. 

По окончании муниципального этапа формируются итоговые таблицы 

муниципального этапа Президентских спортивных игр. 

  
VIII. Награждение 

Награждение команд школ в соревнованиях первого и второго этапов 

Президентских спортивных игр проводится в соответствии с положениями 

муниципальных и школьных этапов. 

В муниципальном этапе команды школ, занявшие 1-3 места в видах 

программы Президентских спортивных игр и общекомандном зачете, 

награждаются грамотами и кубками. Победители и призеры в составе команд в 

видах спорта и общекомандном зачете, награждаются грамотами и медалями. 

 

 IX. Условия финансирования 

Расходы, связанные с организацией и проведением первого и второго этапов 

Президентских спортивных игр, несут органы управления в области образования и 

физической культуры и спорта муниципальных образований Идринского района. 

Расходы по проезду команд до места проведения соревнований и обратно, 

осуществляются за счет средств командировочной организации. 

Общеобразовательные организации, подтвердившие возможность проведения 

Президентских спортивных игр в этих муниципальных образованиях, 

обеспечивают предоставление спортивных сооружений. 



2 

 

Приложение № 1 

к Положению о соревнованиях 

ПСИ в 2022/2023 учебном году 

 

Порядок 

проведения соревнований по видам спорта 

 

1. Баскетбол 3x3 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и 

команд девушек, в соответствии с правилами баскетбола 3x3 ФИБА. В 

соревнованиях принимают участие школьные команды юношей и девушек. 

Состав команды - 4 спортсмена.  

Система проведения соревнований определяется главной судейской 

коллегией в зависимости от количества участвующих команд, игры проходят на 

половине баскетбольной площадке. Основное время игры составляет 8 минут 

(только последняя минута - «чисто время», остальное время - «грязное»). В случае 

равенства счета по истечению 8 минут игра продолжается до 2 набранных очков в 

дополнительное время. 

Во всех встречах команды получают за выигрыш 2 очка, за поражение           

1 очко, за неявку 0 очков. 

Размер баскетбольного мяча № 6. 

2. Волейбол 

1.Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и 

команд девушек, в соответствии с правилами вида спорта «Волейбол», 

утверждёнными приказом Минспорта России от 01.11.2017 № 948. 

В соревнованиях принимают участие школьные команды юношей и 

девушек.  

Состав команды – 8 спортсменов. 

Система проведения соревнований определяется главной судейской 

коллегией в зависимости от количества участвующих команд. 

Высота сетки для проведения соревнований среди команд юношей                

–240 см, девушек – 220 см. 

Во всех встречах команды получают за выигрыш 2 очка, за поражение–1 

очко, за неявку–0 очков. 

При равенстве очков у двух и более команд места определяются 

последовательно по: 

а) количеству очков во всех встречах; 

б) соотношению партий во всех встречах; 

в) соотношению мячей во всех встречах; 

г) соотношению побед во встречах между ними; 

д) соотношению очков во встречах между ними; 

е) соотношению партий во встречах между ними; 

ж) соотношению мячей во встречах между ними. 

Если при распределении мест между командами, имеющими равные 



3 

 

показатели по одному из вышеуказанных пунктов, определилось место одной или 

нескольких команд, а другие вновь имеют одинаковые показатели, то места между 

ними снова определяются последовательно по пунктам «а», «б», «в» и т. д. 

За неявку на игру команде во всех несыгранных встречах определяется счет 

0:2 (0:15, 0:15). Результаты команд, снятых с соревнований, на данном этапе 

аннулируется. 

За неявку на игру команда снимается с соревнований. 

Если игра была прекращена из-за недисциплинированного поведения 

волейболистов одной из команд, то провинившейся команде засчитывается 

поражение со счетом 0:2 (0:15, 0:15), а противнику – выигрыш с соответствующим 

счетом. 

Если игра не закончена по вине обеих команд, то поражение засчитывается 

каждой из этих команд, т.е. команды не получают очки и счет в партиях обеим 

командам 0:2 (0:15, 0:15). 

За участие в игре незаявленного, дисквалифицированного или неправильно 

оформленного игрока команде засчитывается поражение 0:2 (0:15, 0:15). 

 

3. Легкая атлетика 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей 

и команд девушек, в соответствии с правилами вида спорта «Легкая 

атлетика», утверждёнными приказом Минспорттуризма России от 12.04.2010 

№ 340. 

Состав команды 20 человек (10 юношей, 10 девушек). Каждый 

участник команды может принять участие в двух видах. На каждый вид 

команда может выставить по 10 участников (5 юношей и 5 девушек).  

Для усиления команды (если нет в школе соответствующего возраста) 

допускается участие не более 2 участников из другого одного 

общеобразовательного учреждения (при начислении баллов школа, 

предоставившая игроков для усиления команды, получает 1 балл за одного 

участника при формировании итоговой таблицы командных результатов 

общеобразовательных учреждениях. 

Соревнование проводится по двум видам: легкоатлетическое 

многоборье и легкоатлетическая эстафета. 

Легкоатлетическое многоборье: 

- бег 30 м (юноши, девушки младшие); 

- бег 60 м (юноши, девушки средние); 

- бег 100 м (юноши, девушки старшие); 

- бег 800 м (юноши), бег 600 м (девушки); 

- прыжок в длину с места (юноши и девушки). 

Легкоатлетическая эстафета 8x200 м (8 юношей и 8 девушек) 

Место в команды в легкоатлетическом многоборье определяется 

по наибольшей сумме очков 4 лучших результатов в каждом виде 

легкоатлетического многоборья (раздельно у юношей и у девушек). При равенстве 

очков у двух и более команд, преимущество получает команда, набравшая 



4 

 

большую сумму очков в беге на 800 метров у юношей и 600 метров у девушек. 

Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименьшей 

сумме мест легкоатлетического многоборья и эстафетного бега (таблица 

оценки результатов № 5 Единой всероссийской спортивной классификации 

«легкая атлетика»). 

4. Лыжные гонки 

Соревнования лично-командные, проводятся в соответствии 

с правилами вида спорта «Лыжные гонки», утверждёнными приказом 

Минспорта России от 06.03.2014 № 116. 

 ________________________________________________________________  

группы 

Состав команды 

спортсмены 

представитель 

команды 

 

2009-2010 г.р. (юноши) 5 1 

2009-2010 г.р. (девочки) 5 1 

2011-2012 г.р. (мальчики) 5 1 

2011-2012 г.р. (девушки) 5 1  
 

Программа соревнований: 

классический стиль 3 км - юноши 2009-2010 г.р. 

классический стиль 2 км - мальчики 2011-2012 г.р. 

классический стиль 2 км - девочки 2009-2010 г.р. 

классический стиль 1 км - девочки 2011-2012 г.р. 

Эстафета по решению судейской коллегии. 

К участию в соревнованиях по лыжным гонкам от одного 

общеобразовательного учреждения допускается 2 школьных команды (в одном 

возрасте) -победительница школьного этапа.  

Личное первенство определяется по лучшему результату в индивидуальной 

гонке. Командное первенство отдельно среди команд школ определяется по 

наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками команды согласно 

таблице. 

5. Мини-футбол 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и 

команд девушек, по упрощенным правилам игры в мини-футбол. Принимают 

участие школьные команды, укомплектованные учащимися 2007-2009 годов 

рождения. Участники 2006 г.р. и старше и 2010 г.р. и младше к соревнованиям не 

допускаются. 

Состав команды – 8 спортсменов и 1 представитель. 

Система проведения зональных соревнований определяется главной 

судейской коллегией в зависимости от количества участвующих команд 

в соответствующей зоне.  

6. Настольный теннис 
Командные соревнования проводятся раздельно среди юношей и девушек в 

соответствии с правилами вида спорта «Настольный теннис», утверждёнными 



5 

 

приказом Минспорта России от 23.01.2015 № 74. 

Состав каждой команды - 4 человека. В одной игре принимают участие 3 

участника от команды. Для усиления команды (если нет в школе 

соответствующего возраста) допускается участие не более 2 игроков из другого 

одного общеобразовательного учреждения (при начислении баллов школа, 

предоставившая игроков для усиления команды, получает 6 очков за одного 

участника при формировании итоговой таблицы командных результатов 

общеобразовательных 

Команда должна иметь единую форму одежды (шорты, футболка не белого 

цвета), ракетки и мячи. 

Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение 

руководителя команды. 

После сыгранных одиночных встреч подводится итог командного 

матча согласно результатам одиночных матчей. Итог командной игры может 

быть 2:0 или 2:1. 

6. ТЭГ-регби 

Соревнования командные, проводятся в соответствии с действующими 

правилами ТЭГ-регби, а также настоящим Порядком проведения соревнований 

по видам спорта. Принимают участие школьные команды, укомплектованные 

учащимися 2012-2014 годов рождения. Участники 2011 г.р. и старше и 2015 г.р. 

и младше к соревнованиям не допускаются. 

Состав команды 9 спортсменов независимо от полаи 1 представитель. 

В игре принимают участие две команды, на игровом поле от каждой команды 

одновременно находятся 7 игроков. Допускается участие девушек. 

Игры состоят из двух таймов по 7 минут каждый с перерывом в 1 минуту 

между ними. Размеры игрового поля для ТЭГ-регби - 30x40 м. 

Система розыгрыша и график встреч определяются на заседании главной 

судейской коллегии с представителями команд в зависимости от количества 

команд. 

Хоккей 

Соревнования командные, проводятся по упрощенным правилам игры в 

хоккей. Принимают участие школьные команды юношей, укомплектованные 

учащимися 2007-2009 годов рождения, допускается один участник 2010 г.р. 

имеющий соответствующую подготовку при предоставлении документов, 

предусмотренных Положением, и согласия родителя (законного представителя) на 

участие в соревнованиях Лиги (приложение № 8). Участники 2006 г.р. и старше и 

2011 г.р. и младше к соревнованиям не допускаются. В состав команды могут 

включаться девушки 2006-2009 годов рождения. Команда составляет 13 

спортсменов и 2 представителя..). 



 

 

Директор  

 

 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ИДРИНСКОГО 
РАЙОНА 

 
 

ПРИКАЗ 

 

К соревнованиям допущено 

Врач 

Руководитель команды 

Форма заявки 

Заявка 

на участие в соревнованиях среди команд общеобразовательных 

организаций Идринского района «Президентские спортивные игры» 
( вид программы, дата и место проведения) 

от команды ______________________________________________  
 

(полное наименование школы) 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

(полностью) 

Дата 

рождения 

(полностью) 

Паспорт 

(свидетельство о 

рождении), серия, номер, 

кем и когда выдан 

Класс 
Домашний 

адрес 

Виза 

врача 

на 

каждого 

участии 

ка 
 

участник 
     

 

представитель* 
     

* полные данные на представителя команды в заявке, контактный телефон  
 ___________________  человек 

 _____________________ ФИО М.П. 

 _____________________ ФИО  


